



COMUNICATO STAMPA

ACEA: APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO 2010

Risultati del Gruppo Acea:

Ricavi consolidati: 3.599,7 milioni di Euro (+22,0%)

EBITDA: 666,5 milioni di Euro (+18,8%)

EBIT: 317,9 milioni di Euro (+71,7%)

¹Utile Netto rettificato: 136,2 milioni di Euro (negativo per 47,0 milioni di Euro al 31/12/09)

Utile Netto: 92,1 milioni di Euro (negativo per 52,6 milioni di Euro al 31/12/09)

All'Assemblea degli Azionisti sarà proposta la distribuzione di un dividendo ordinario pari a 0,281 Euro per azione (*payout* 65%, in linea con la politica dei dividendi della Società) e di un dividendo addizionale pari a 0,169 Euro per azione, per un totale pari a 0,450 Euro per azione

Roma, 23 marzo 2011 – Il Consiglio di Amministrazione di Acea SpA, presieduto da Giancarlo Cremonesi, ha approvato il progetto di Bilancio, il Bilancio consolidato al 31 dicembre 2010 e la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari.

Il Consiglio di Amministrazione ha, inoltre, deliberato di convocare l'Assemblea degli Azionisti in sede ordinaria per i giorni 29 aprile e 30 aprile 2011, rispettivamente in prima e seconda convocazione, per l'approvazione del Bilancio.

Il 2010 si è chiuso con un risultato netto pari a 136,2 milioni di Euro, prima dell'attribuzione a terzi e dell'adeguamento a *fair value* delle attività discontinue e pari a 92,1 milioni di Euro dopo tali componenti. Ciò conferma una positiva *performance* industriale in un anno caratterizzato da un contesto macroeconomico e di settore estremamente complesso. Gli indicatori economici hanno registrato tassi di crescita a due cifre (EBITDA +18,8%, EBIT +71,7%), grazie al contributo di tutte le aree di *business* e alle azioni di recupero di efficienza operativa e finanziaria avviate dal *Management* nel corso dell'esercizio.

"Il risultato in termini di EBITDA conseguito nel 2010 - ha commentato Marco Staderini, Amministratore Delegato di Acea - il migliore nella storia della Società, dimostra come le azioni intraprese nel corso dell'anno stiano contribuendo alla crescita di valore del Gruppo e come potranno concretamente essere raggiunti gli obiettivi delineati nel nuovo Piano Industriale. Siamo, quindi, nella condizione di distribuire un dividendo di soddisfazione per gli Azionisti. Abbiamo rispettato gli impegni presi con i nostri clienti e con il mercato e abbiamo la capacità finanziaria per cogliere le opportunità che potrebbero presentarsi".

"Acea ha vissuto un anno intenso durante il quale sono avvenuti importanti cambiamenti - ha sottolineato Giancarlo Cremonesi, Presidente di Acea - tra cui lo scioglimento della Joint Venture con GdF Suez, che resta, in ogni caso, uno dei principali Azionisti e con cui cercheremo altre forme di collaborazione soprattutto nel settore idrico. La forte crescita dei risultati del Gruppo conferma la bontà delle nostre strategie e il nostro impegno a migliorare ulteriormente l'efficienza operativa, a incrementare la redditività, a salvaguardare una struttura finanziaria equilibrata. Moody's ha, proprio in questi giorni, assegnato alla Società il rating A3 in considerazione del solido business. Conseguentemente, Acea risulta essere tra le poche aziende europee ad aver ottenuto da tre Agenzie (Moody's, Standard & Poor's e Fitch) un rating nell'area della singola A".

¹ Prima dell'attribuzione a terzi e dell'adeguamento a *fair value* delle attività discontinue riferite allo scioglimento della Joint Venture.



Si evidenzia che i risultati del 2010 - di seguito commentati - includono i dati economici e patrimoniali delle Società destinate ad essere vendute nell'ambito dell'Accordo Quadro, sottoscritto nel mese di dicembre 2010 tra Acea e GdF Suez Energia Italia, finalizzato allo scioglimento del Joint Venture Agreement del 2002.

(mln di Euro)	31/12/09 <i>restated*</i> (A)	31/12/10 (B)	Var. % (B/A)
Ricavi consolidati	2.951,3	3.599,7	+22,0%
EBITDA	560,9	666,5	+18,8%
EBIT	185,2	317,9	+71,7%
Risultato ante imposte	100,7	221,6	+120,1%
Risultato netto prima delle attribuzioni a terzi e dell'adeguamento a fair value delle attività discontinue	(47,0)	136,2	n.s.
Adeguamento a fair value delle attività discontinue**	-	(36,2)	n.s.
Risultato del Gruppo dopo le attribuzioni a terzi e al netto dell'adeguamento a fair value delle attività discontinue	(52,6)	92,1	n.s.

(mln di Euro)	31/12/09	31/12/10
Investimenti	518,1	473,2

(mln di Euro)	31/12/09 <i>restated*</i>	30/9/10	31/12/10
Posizione finanziaria netta	(2.129,6)	(2.207,1)	(2.203,7)
Patrimonio Netto	1.286,7	1.379,6	1.381,3
Capitale investito	3.416,3	3.586,7	3.585,0

* Applicazione retroattiva dell'IFRIC 12 che disciplina la contabilizzazione dei servizi di concessione a partire dal 1° gennaio 2010.

** Si riferisce al Gruppo AceaElectrabel Produzione ed è determinato come differenza tra l'Equity Value riconosciuto alle attività oggetto di cessione a GdF Suez e le attività fisse nette consolidate dal Gruppo Acea.

RISULTATI 2010 DEL GRUPPO ACEA

I **ricavi consolidati** si attestano a 3.599,7 milioni di Euro, in aumento del 22,0% (2.951,3 milioni di Euro nel 2009).

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** consolidato cresce del 18,8% a 666,5 milioni di Euro (560,9 milioni di Euro al 31/12/09) grazie alle positive *performance* di tutte le aree industriali. Alla formazione dell'EBITDA complessivo concorrono:

- Idrico per il 43% (42% nel 2009);
- Reti per il 36% (40% nel 2009);
- Energia per il 18% (13% nel 2009);
- Ambiente per il 3% (5% nel 2009).

Il **Risultato Operativo (EBIT)** del Gruppo aumenta del 71,7% a 317,9 milioni di Euro, rispetto a 185,2 milioni di Euro del 2009. Il dato del 2009 era stato influenzato negativamente dagli elevati accantonamenti resi necessari per l'apprezzamento dei rischi connessi ad eventi non prevedibili legati agli esercizi precedenti.

Il **Risultato Netto del Gruppo**, prima delle attribuzioni a terzi e dell'adeguamento a *fair value* delle attività discontinue, raggiunge 136,2 milioni di Euro (negativo per 47,0 milioni di Euro al 31/12/09).

Le imposte si attestano a 85,4 milioni di Euro e si riducono di 62,3 milioni di Euro rispetto al 2009. Tale flessione deriva principalmente dall'inclusione tra le imposte del precedente esercizio dell'impatto economico relativo alla "moratoria fiscale" (78,9 milioni di Euro) e dalla indeducibilità permanente di alcuni stanziamenti al fondo rischi effettuati nel 2009.



Il *tax rate* dell'esercizio si attesta al 38,5% e si confronta con il *tax rate* normalizzato (esclusi i fenomeni straordinari) del 2009 pari al 42,9%.

Il Risultato del Gruppo, al netto dell'adeguamento a fair value delle attività discontinue e delle attribuzioni a terzi, si attesta a 92,1 milioni di Euro (negativo per 52,6 milioni di Euro al 31/12/09).

L'adeguamento a *fair value* delle attività discontinue (-36,2 milioni di Euro), si riferisce al Gruppo AceaElectrabel Produzione ed è determinato – in ossequio all'IFRS 5 – come differenza tra l'*Equity Value* riconosciuto dalle Parti al perimetro societario e impiantistico oggetto di cessione a GdF Suez e le attività fisse nette consolidate dal Gruppo Acea con riferimento al medesimo perimetro. Sempre in ossequio all'IFRS 5, con la formalizzazione dello scioglimento della *Joint Venture* nell'Energia, Acea SpA realizzerà – nel 2011 – una plusvalenza civilistica di circa 70 milioni di Euro.

Gli **investimenti** del Gruppo realizzati nel 2010 sono pari a 473,2 milioni di Euro (518,1 milioni di Euro nel 2009) e sono ripartiti tra:

- Idrico: 202,8 milioni di Euro (43% del totale);
- Reti: 161,1 milioni di Euro (34% del totale);
- Energia: 48,7 milioni di Euro (10% del totale);
- Ambiente: 48,5 milioni di Euro (10% del totale);
- Capogruppo: 12,1 milioni di Euro (3% del totale).

La **Posizione Finanziaria Netta** è negativa per 2.203,7 milioni di Euro, in linea con il dato del 30 settembre 2010 pari a -2.207,1 milioni di Euro e in aumento rispetto al valore di fine 2009 pari a -2.129,6 milioni di Euro.

Il **rapporto indebitamento finanziario netto/EBITDA migliora** da 3,8x di fine 2009 a **3,3x** al 31/12/10.

In considerazione dei positivi risultati conseguiti nel 2010, della solida struttura finanziaria del Gruppo, testimoniata anche dai *rating* ottenuti e in coerenza con la politica dei dividendi degli esercizi antecedenti il 2009, il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti, indetta per i giorni 29 e 30 aprile 2011, rispettivamente in prima e seconda convocazione, la distribuzione di un dividendo ordinario pari a 0,281 Euro per azione (corrispondente ad un *payout* del 65% determinato sull'utile netto consolidato, in linea con le politiche della Società), nonché di un dividendo addizionale pari a 0,169 Euro per azione.

RISULTATI 2010 PER SETTORE DI ATTIVITA'

Idrico

L'EBITDA dell'area industriale Idrico passa da 249,7 milioni di Euro del 2009 a 296,3 milioni di Euro nel 2010 (+18,7%).

Al 31/12/10, i volumi di acqua fatturata dall'ATO2-Lazio Centrale sono pari a 417,6 milioni di metri cubi (417,5 milioni di metri cubi al 31/12/09). L'acqua fatturata dagli altri ATO si attesta a 347,0 milioni di metri cubi (330,5 milioni di metri cubi al 31/12/09).

Reti

L'EBITDA dell'area Reti raggiunge 250,4 milioni di Euro (+3,7% rispetto a 241,5 milioni di Euro del 2009).

Al 31/12/10, l'energia elettrica immessa in rete è pari a 11.900,7 GWh (11.982,9 GWh al 31/12/09).

Energia

L'EBITDA del comparto Energia registra un aumento del 59,6% a 121,3 milioni di Euro. In particolare:

- l'attività di Generazione evidenzia un EBITDA di circa 70 milioni di Euro.



La produzione di energia elettrica è pari a 15.651 GWh (di cui 689 GWh da impianti idroelettrici, 14.876 GWh da impianti termoelettrici e 86 GWh da impianti eolici) rispetto a 15.508 GWh del 2009.

- L'attività di Vendita registra un EBITDA pari a circa 23 milioni di Euro.

Le vendite di elettricità sono pari a 19.623 GWh (+15,0% rispetto a 17.056 GWh del 2009), ripartite nel seguente modo:

- mercato maggior tutela 4.215 GWh (-6,5% rispetto a 4.506 GWh del 2009);
- mercato libero 15.408 GWh (+22,8% rispetto a 12.550 GWh del 2009).
- L'attività di Trading evidenzia un EBITDA di circa 28 milioni di Euro.

Ambiente

Il contributo dell'area Ambiente all'EBITDA del Gruppo è pari a 23,1 milioni di Euro, in riduzione rispetto al risultato del 2009 (pari a 30,7 milioni di Euro) a causa del fermo per *revamping* dell'impianto di Terni dal mese di agosto 2010.

Gli impianti di San Vittore e Terni hanno ceduto energia elettrica per 111.166 MWh (140.747 MWh nel 2009).

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 2010 ED EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il 25 gennaio, il Consiglio di Amministrazione di Acea SpA ha approvato la nuova macrostruttura del Gruppo, in vigore dal 1° febbraio 2011; conseguentemente l'Amministratore Delegato, Marco Staderini, ha conferito al Direttore Generale, Paolo Gallo, le deleghe relative alla gestione operativa, mantenendo direttamente le attività inerenti lo sviluppo strategico del Gruppo.

Il 28 gennaio, Fitch ha comunicato la revisione del *rating* di Acea, migliorandolo da "A" con *outlook* negativo ad "A" con *outlook* stabile.

Il 22 marzo, Moody's ha assegnato ad Acea il *rating* "A3" con *outlook* stabile.

Nella stessa giornata, Standard & Poor's ha comunicato la conferma del *rating* della Società, pari ad "A" con *outlook* negativo.

A fine 2010, il Gruppo Acea ha presentato il nuovo Piano Industriale 2011-2013 che pone particolare attenzione alla focalizzazione sulle attività *core*, alla capacità di creare valore per "linee interne" attraverso una forte spinta all'efficienza delle singole aree industriali e della capogruppo, allo sviluppo in settori strategici.

Nel settore Idrico, il Gruppo intende rafforzare la posizione di *leadership* in Italia, sviluppando le attività con particolare riferimento alle aree geografiche dove è già presente e implementando un importante piano di investimenti (superiori a circa 200 milioni di Euro l'anno nel prossimo triennio) finalizzato a garantire il miglioramento della qualità del servizio.

Con riferimento all'area Reti, Acea si propone di consolidare la redditività della distribuzione elettrica; migliorare la qualità del servizio; sviluppare progetti innovativi come le "*smart grid*" e l'auto elettrica; aumentare l'attività fotovoltaica nell'area romana (obiettivo 2013: 62 MW). In particolare - con riguardo a quest'ultimo settore - nel 2010 la Società ha connesso circa 13,4 MWp, per un totale generale di 24,8 MWp, a cui si devono aggiungere circa 11,8 MWp in fase di connessione.



Il comparto Energia è interessato dall'operazione di scioglimento della *Joint Venture* con GdF Suez Energia Italia. Tale transazione è stata perfezionata attraverso la sottoscrizione, nel mese di dicembre 2010, dell'Accordo Quadro che disciplina tempi e modalità dello scioglimento.

Al completamento dell'operazione, Acea avrà il pieno controllo delle attività di vendita (AceaElectrabel Elettricità), due centrali elettriche (Tor di Valle, Montemartini) e l'intero parco degli impianti idroelettrici ex AceaElectrabel Produzione.

Acea beneficerà, inoltre, di un'opzione irrevocabile ed incondizionata (esercitabile entro il 30 settembre 2011) per concludere con GdF Suez un contratto di fornitura elettrica quinquennale per 5TWh annui.

Nell'area Energia, la strategia del Gruppo si focalizza su: l'individuazione di politiche di approvvigionamento delle *commodities* energetiche finalizzate a garantire un'adeguata copertura e difesa dei margini commerciali; l'ottimizzazione del *mix* di clientela; l'incremento di efficienza ed efficacia nella vendita di energia; lo sviluppo di offerte *dual fuel* e di competenze professionali di *sourcing & trading*; il *revamping* delle centrali idroelettriche di Salisano e Orte.

La Società rivolge, infine, particolare attenzione all'espansione dell'area Ambiente, considerata ad "elevato potenziale". L'obiettivo del Gruppo è quello di incrementare la potenza installata degli impianti a 62 MWe nel 2013.

CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA E DIVIDENDI

Il Consiglio di Amministrazione di Acea SpA ha deliberato di convocare l'Assemblea degli Azionisti per i giorni 29 aprile e 30 aprile 2011, rispettivamente in prima e seconda convocazione.

Come già evidenziato, sarà proposta all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo ordinario pari a 0,281 Euro per azione e di un dividendo addizionale pari a 0,169 Euro per azione. La data di stacco della cedola è stabilita per il 23 maggio e la messa in pagamento avverrà il 26 maggio.

In allegato le seguenti tabelle predisposte sia senza le riclassifiche economiche 2010 e 2009 e quelle patrimoniali 2010 relative alle attività discontinue, che in ossequio all'IFRS 5:

- A LIVELLO CONSOLIDATO - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2010, CONTO ECONOMICO AL 31.12.2010, RISULTATI PATRIMONIALI E FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31.12.2010; POSIZIONE FINANZIARIA NETTA AL 31.12.2010 E PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO.

Giovedì 24 marzo, alle ore 10:00 (ora italiana) si terrà una conference call per illustrare i risultati al 31 dicembre 2010. In concomitanza con l'avvio della conference call, il materiale di supporto sarà reso disponibile nel sito www.acea.it.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei Documenti Contabili Societari Giovanni Barberis dichiara, ai sensi dell'articolo 154-bis, 2° comma del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Acea SpA

Investor Relations
Tel. +39 06 57991
investor.relations@aceaspa.it
Indirizzo Internet della Società: www.acea.it

Ufficio Stampa
Tel. +39 06 57993718/70
ufficio.stampa@aceaspa.it



Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2010

Tabelle Gruppo ACEA

Le tabelle riportate di seguito **non** contengono le riclassifiche economiche 2010 e 2009 nonché quelle patrimoniali 2010 relative alle attività discontinue ovvero alle società detenute per la vendita oggetto dell'Accordo Quadro stipulato tra ACEA e GdF Suez nel mese di dicembre.

Il conto economico 2010 evidenzia tuttavia l'ammontare di € 36,2 milioni relativo all'adeguamento a *fair value* delle attività di generazione del Gruppo AceaElectrabel Produzione al netto di quelli che rimarranno di proprietà del Gruppo Acea.



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 31/12/10

Importi in migliaia di Euro

ATTIVITA'	31 dicembre 2010	31 dicembre 2009 Restated	Variazione	01 gennaio 2009 Restated
Immobilizzazioni Materiali	2.241.558	2.209.912	31.647	2.040.255
Investimenti Immobiliari	3.148	3.347	(200)	3.487
Avviamento	75.806	84.312	(8.506)	77.186
Concessioni	1.418.133	1.286.810	131.323	1.174.658
Altre immobilizzazioni Immateriali	82.603	57.611	24.992	35.911
Partecipazioni in controllate e collegate	32.066	28.250	3.815	25.556
Altre partecipazioni	3.737	6.149	(2.412)	6.155
Imposte differite Attive	273.568	239.935	33.634	217.270
Attività Finanziarie	15.210	17.206	(1.996)	30.294
Altre Attività	26.368	32.093	(5.725)	35.416
ATTIVITA' NON CORRENTI	4.172.197	3.965.624	206.572	3.646.186
Rimanenze	86.010	66.437	19.572	76.572
Crediti Commerciali	1.324.498	1.191.608	132.890	1.201.223
Altre Attività Correnti	94.362	128.231	(33.868)	111.601
Attività per imposte correnti	71.809	101.996	(30.187)	72.826
Attività Finanziarie Correnti	334.216	393.248	(59.032)	278.594
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	296.522	102.258	194.263	212.060
ATTIVITA' CORRENTI	2.207.417	1.983.779	223.639	1.952.876
Attività non correnti destinate alla vendita	0	0	0	0
TOTALE ATTIVITA'	6.379.614	5.949.403	430.211	5.599.063
PASSIVITA'	31 dicembre 2010	31 dicembre 2009 Restated	Variazione	01 gennaio 2009 Restated
Patrimonio Netto				
capitale sociale	1.098.899	1.098.899	0	1.098.899
riserva legale	111.785	107.096	4.689	98.762
altre riserve	(272.132)	(241.736)	(30.396)	(178.616)
utile (perdita) relativa a esercizi precedenti	276.004	303.314	(27.310)	357.898
utile (perdita) dell'esercizio	92.148	(52.553)	144.701	
Totale Patrimonio Netto del Gruppo	1.306.704	1.215.020	91.684	1.376.943
Patrimonio Netto di Terzi	74.623	71.705	2.917	67.430
Totale Patrimonio Netto	1.381.326	1.286.725	94.601	1.444.373
Trattamento di fine rapporto ed altri piani a benefici definiti	110.757	123.297	(12.540)	127.588
Fondo per rischi ed oneri	200.817	242.874	(42.057)	184.379
Debiti e passività Finanziarie	2.490.696	1.853.672	637.024	1.708.037
Altre passività	227.619	203.051	24.567	187.522
Fondo imposte differite	105.730	92.160	13.570	88.552
PASSIVITA' NON CORRENTI	3.135.619	2.515.054	620.565	2.296.078
Debiti fornitori	1.103.138	1.028.661	74.476	1.055.798
Altre passività correnti	271.929	260.796	11.133	356.817
Debiti finanziari	358.974	788.610	(429.636)	381.344
Debiti Tributarî	128.628	69.556	59.072	64.653
PASSIVITA' CORRENTI	1.862.668	2.147.623	(284.955)	1.858.612
Passività direttamente associate ad attività destinate alla vendita	0	0	0	0
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	6.379.614	5.949.403	430.211	5.599.063



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31/12/10

Importi in migliaia di Euro

	31.12.2010	31.12.2009 <i>Restated</i>	Variazione
Ricavi da vendita e prestazioni	3.508.483	2.878.331	630.152
Altri ricavi e proventi	91.220	72.961	18.259
Ricavi netti consolidati	3.599.703	2.951.292	648.411
Costo del lavoro	274.887	286.416	(11.529)
Costi esterni	2.666.977	2.106.173	560.803
Costi operativi consolidati	2.941.864	2.392.589	549.274
Proventi/(Oneri) netti da gestione rischio commodity	8.688	2.238	6.450
Margine Operativo Lordo	666.527	560.940	105.587
Ammortamenti, Accantonamenti e Svalutazioni	348.614	375.747	(27.134)
Risultato operativo	317.913	185.192	132.721
(Oneri)/Proventi Finanziari	(98.895)	(85.265)	(13.630)
(Oneri)/Proventi Finanziari tipici	(98.895)	(85.265)	(13.630)
(Oneri)/Proventi Finanziari atipici	0	0	0
(Oneri)/Proventi da Partecipazioni	2.572	819	1.753
Risultato ante imposte	221.590	100.746	120.844
Imposte sul Reddito	85.399	147.766	(62.368)
Risultato netto Attività in Funzionamento	136.192	(47.020)	183.211
<i>Utile/(Perdita) di competenza di terzi</i>	7.872	5.534	2.339
Risultato netto di Competenza del gruppo	128.319	(52.553)	180.873
Adeguamento a <i>fair value</i> delle Attività discontinue	(36.171)	0	(36.171)
Risultato netto di competenza del Gruppo al netto dell'adeguamento a <i>fair value</i> delle attività discontinue	92.148	(52.553)	144.701



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO AL 31/12/10

Importi in migliaia di Euro

	31.12.2010	31.12.2009 <i>Restated</i>	Variazione
Risultato Netto	100.020	(47.020)	147.040
Utili/ perdite derivanti dalla conversione dei bilanci esteri	1.384	116	1.268
Utili/ perdite derivanti dalla rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0
Utili/ perdite derivanti dalla parte efficace sugli strumenti di copertura	(2.772)	43.731	(46.503)
Utili/perdite attuariali su piani pensionistici a benefici definiti	0	0	0
Imposte	1.155	(14.573)	15.727
Totale Utile di conto economico complessivo al netto delle imposte	(233)	29.275	(29.507)
Totale Utile complessivo al netto delle imposte	99.788	(17.745)	117.533
Risultato netto del Conto Economico complessivo al netto delle imposte attribuibile a:			
terzi	7.598	5.253	2.345
gruppo	92.189	(22.998)	115.187



Risultati patrimoniali e finanziari Consolidati

Importi in migliaia di Euro

GRUPPO ACEA			
STATO PATRIMONIALE	31.12.2010	31.12.2009 Restated	Variazioni
	(a)	(b)	(a) - (b)
CIRCOLANTE NETTO	72.985	129.259	(56.274)
Crediti correnti	1.324.498	1.191.608	132.890
- di cui Utenti/clienti	1.170.902	1.055.351	115.551
- di cui Comune di Roma	113.623	92.021	21.602
Rimanenze	86.010	66.437	19.572
Altre attività correnti	166.171	230.226	(64.055)
Debiti correnti	(1.103.138)	(1.028.661)	(74.476)
- di cui Fornitori	(986.487)	(862.476)	(124.012)
- di cui Comune di Roma	(96.211)	(139.631)	43.420
Altre passività correnti	(400.557)	(330.351)	(70.205)
ATTIVITA' E PASSIVITA' NON CORRENTI	3.512.064	3.287.036	225.028
Immobilizzazioni materiali/immateriali	3.821.247	3.641.992	179.256
Partecipazioni	35.803	34.399	1.404
Altre attività non correnti	299.936	272.027	27.909
Tfr e altri piani a benefici definiti	(110.757)	(123.297)	12.540
Fondi rischi e oneri	(200.817)	(242.874)	42.057
Altre passività non correnti	(333.348)	(295.211)	(38.137)
CAPITALE INVESTITO	3.585.048	3.416.295	168.753
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	(2.203.722)	(2.129.569)	(74.153)
Crediti finanziari medio lungo termine	15.210	17.206	(1.996)
Debiti finanziari a medio lungo termine	(2.490.696)	(1.853.672)	(637.024)
Crediti finanziari a breve termine	334.216	393.248	(59.032)
Disponibilità liquide	296.522	102.258	194.263
Debiti finanziari a breve termine	(358.974)	(788.610)	429.636
Totale Patrimonio Netto	(1.381.326)	(1.286.725)	(94.601)
COPERTURE	(3.585.048)	(3.416.295)	(168.753)



POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA AL 31/12/10

Importi in migliaia di Euro

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA	(a)	(b)	
in € migliaia	31.12.2010	31.12.2009 <i>Restated</i>	Variazioni (A)-(B)
Attività (Passività) finanziarie non correnti	10.182	12.431	(2.248)
Attività (Passività) finanziarie non correnti infragruppo	5.028	4.775	253
Debiti e passività finanziarie non correnti	(2.490.696)	(1.853.672)	(637.024)
Posizione finanziaria a medio - lungo termine	(2.475.486)	(1.836.466)	(639.020)
Disponibilità liquide e titoli	297.788	102.343	195.445
Indebitamento a breve verso banche	(208.818)	(651.202)	442.385
Attività (Passività) finanziarie correnti	(87.818)	85.648	(173.466)
Attività (Passività) finanziarie correnti infragruppo	270.612	170.108	100.504
Posizione finanziaria a breve termine	271.764	(293.103)	564.867
Totale posizione finanziaria netta	(2.203.722)	(2.129.569)	(74.153)



PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

Importi in migliaia di Euro

	Capitale Sociale	Riserva Legale	Altre Riserve	Utili dell'esercizio	Totale	Patrimonio Netto di Terzi	Totale Patrimonio Netto
Saldi al 01 gennaio 2009	1.098.899	98.762	(6.762)	186.285	1.377.184	67.279	1.444.463
Variazione nei principi contabili: IFRIC 12			(241)		(241)	151	(90)
Saldi al 01 gennaio 2009 Restated	1.098.899	98.762	(7.003)	186.285	1.376.943	67.430	1.444.373
Utili di conto economico				(52.553)	(52.553)	5.534	(47.020)
Altri utili (perdite) complessivi			(282)	29.555	29.274	(281)	28.993
Totale utile (perdita) complessivo				(22.998)	(23.280)	5.253	(18.027)
Destinazione Risultato 2008		8.334	132.438	(140.771)	0	668	668
Distribuzione Dividendi			(94.130)	(45.513)	(139.644)	(1.645)	(141.289)
Variazione perimetro consolidamento			1.000		1.000		1.000
Saldi al 31 dicembre 2009	1.098.899	107.096	32.022	(22.998)	1.215.019	71.705	1.286.725
Saldi al 01 gennaio 2010	1.098.899	107.096	32.022	(22.998)	1.215.019	71.705	1.286.725
Utili di conto economico				92.148	92.148	7.872	100.020
Altri utili (perdite) complessivi				41	41	(274)	(233)
Totale utile (perdita) complessivo				92.189	92.189	7.598	99.788
Destinazione Risultato 2009		4.689	(27.686)	22.998	0	402	402
Distribuzione Dividendi						(1.399)	(1.399)
Variazione perimetro consolidamento			(506)		(506)	(3.684)	(4.190)
Saldi al 31 dicembre 2010	1.098.899	111.785	3.830	92.189	1.306.704	74.623	1.381.326



Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2010

Tabelle Gruppo ACEA

In ossequio all'IFRS 5, le tabelle riportate di seguito contengono le riclassifiche economiche 2010 e 2009 nonché quelle patrimoniali 2010 relative alle attività discontinue, ovvero alle società detenute per la vendita oggetto dell'Accordo Quadro stipulato tra ACEA e GdF Suez nel mese di dicembre.

Tra le attività discontinue del conto economico consolidato 2010 trovano allocazione:

- ✚ i costi finanziari, legali e fiscali connessi all'operazione nonché
- ✚ l'ammontare di € 36,2 milioni relativo all'adeguamento a *fair value* delle attività di generazione del Gruppo AceaElectrabel Produzione al netto di quelli che rimarranno di proprietà del Gruppo Acea.

I costi ed i ricavi, le attività e passività riferiti alle attività in funzionamento sono espressi al netto delle elisioni di consolidamento.



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 31/12/10

Importi in migliaia di Euro

ATTIVITA'	31 dicembre 2010	31 dicembre 2009 <i>Restated</i>	Variazione	01 gennaio 2009 <i>Restated</i>
Immobilizzazioni Materiali	1.904.563	2.209.912	(305.349)	2.040.255
Investimenti Immobiliari	3.148	3.347	(200)	3.487
Avviamento	19.718	84.312	(64.594)	77.186
Concessioni	1.418.071	1.286.810	131.261	1.174.658
Altre immobilizzazioni Immateriali	67.350	57.611	9.739	35.911
Partecipazioni in controllate e collegate	32.066	28.250	3.815	25.556
Altre partecipazioni	3.650	6.149	(2.499)	6.155
Imposte differite Attive	267.520	239.935	27.586	217.270
Attività Finanziarie	7.553	17.206	(9.653)	30.294
Altre Attività	26.212	32.093	(5.881)	35.416
ATTIVITA' NON CORRENTI	3.749.850	3.965.624	(215.774)	3.646.186
Rimanenze	58.039	66.437	(8.398)	76.572
Crediti Commerciali	1.144.811	1.191.608	(46.798)	1.201.223
Altre Attività Correnti	77.337	128.231	(50.893)	111.601
Attività per imposte correnti	42.437	101.996	(59.558)	72.826
Attività Finanziarie Correnti	321.384	393.248	(71.865)	278.594
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	281.742	102.258	179.484	212.060
ATTIVITA' CORRENTI	1.925.750	1.983.779	(58.028)	1.952.876
Attività non correnti destinate alla vendita	704.013	0	704.013	0
TOTALE ATTIVITA'	6.379.614	5.949.403	430.211	5.599.063
PASSIVITA'	31 dicembre 2010	31 dicembre 2009 <i>Restated</i>	Variazione	01 gennaio 2009 <i>Restated</i>
Patrimonio Netto				
capitale sociale	1.098.899	1.098.899	0	1.098.899
riserva legale	111.785	107.096	4.689	98.762
altre riserve	(272.132)	(241.736)	(30.396)	(178.616)
utile (perdita) relativa a esercizi precedenti	276.004	303.314	(27.310)	357.898
utile (perdita) dell'esercizio	92.148	(52.553)	144.701	
Totale Patrimonio Netto del Gruppo	1.306.704	1.215.020	91.684	1.376.943
Patrimonio Netto di Terzi	74.623	71.705	2.917	67.430
Totale Patrimonio Netto	1.381.326	1.286.725	94.601	1.444.373
Trattamento di fine rapporto ed altri piani a benefici definiti	106.934	123.297	(16.363)	127.588
Fondo per rischi ed oneri	191.683	242.874	(51.191)	184.379
Debiti e passività Finanziarie	2.299.463	1.853.672	445.791	1.708.037
Altre passività	227.478	203.051	24.427	187.522
Fondo imposte differite	77.410	92.160	(14.750)	88.552
PASSIVITA' NON CORRENTI	2.902.969	2.515.054	387.914	2.296.078
Debiti fornitori	883.498	1.028.661	(145.164)	1.055.798
Altre passività correnti	259.620	260.796	(1.176)	356.817
Debiti finanziari	250.045	788.610	(538.565)	381.344
Debiti Tributarî	120.786	69.556	51.230	64.653
PASSIVITA' CORRENTI	1.513.948	2.147.623	(633.675)	1.858.612
Passività direttamente associate ad attività destinate alla vendita	581.371	0	581.371	0
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	6.379.614	5.949.403	430.211	5.599.063



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31/12/10

Importi in migliaia di Euro

	31.12.2010	31.12.2009 <i>Restated</i>	Variazione
Ricavi da vendita e prestazioni	2.480.469	2.265.244	215.225
Altri ricavi e proventi	82.992	64.756	18.236
Ricavi netti consolidati	2.563.461	2.330.000	233.461
Costo del lavoro	265.025	274.609	(9.584)
Costi esterni	1.172.180	1.056.394	115.786
Costi operativi consolidati	1.437.205	1.331.003	106.202
Proventi/(Oneri) netti da gestione rischio commodity	3.152	(3.189)	6.341
Margine Operativo Lordo	1.129.409	995.809	133.600
Ammortamenti, Accantonamenti e Svalutazioni	320.980	346.798	(25.819)
Risultato operativo	808.429	649.011	159.419
(Oneri)/Proventi Finanziari	(88.842)	(73.611)	(15.231)
(Oneri)/Proventi Finanziari tipici	(88.842)	(73.611)	(15.231)
(Oneri)/Proventi Finanziari atipici	0	0	0
(Oneri)/Proventi da Partecipazioni	2.572	819	1.753
Risultato ante imposte	722.159	576.219	145.940
Imposte sul Reddito	69.779	138.129	(68.350)
Risultato netto Attività in Funzionamento	652.380	438.090	214.290
Risultato netto Attività Discontinue	(552.359)	(485.110)	(67.250)
Risultato Netto	100.020	(47.020)	147.040
<i>Utile/(Perdita) di competenza di terzi</i>	7.872	5.534	2.338
Risultato netto di Competenza del gruppo	92.148	(52.554)	144.702



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO AL 31/12/10

Importi in migliaia di Euro

	31.12.2010	31.12.2009 Restated	Variazione
Risultato Netto	100.020	(47.020)	147.040
Utili/ perdite derivanti dalla conversione dei bilanci esteri	1.384	116	1.268
Utili/ perdite derivanti dalla rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0
Utili/ perdite derivanti dalla parte efficace sugli strumenti di copertura	(2.772)	43.731	(46.503)
Utili/perdite attuariali su piani pensionistici a benefici definiti	0	0	0
Imposte	1.155	(14.573)	15.727
Totale Utile di conto economico complessivo al netto delle imposte	(233)	29.275	(29.507)
Totale Utile complessivo al netto delle imposte	99.788	(17.745)	117.533
Risultato netto del Conto Economico complessivo al netto delle imposte attribuibile a:			
terzi	7.598	5.253	2.345
gruppo	92.189	(22.998)	115.187



Risultati patrimoniali e finanziari Consolidati

Importi in migliaia di Euro

GRUPPO ACEA	(a)	(b)	(a) - (b)
STATO PATRIMONIALE	31.12.2010	31.12.2009 Restated	Variazioni
CIRCOLANTE NETTO	58.721	129.259	(56.274)
Crediti correnti	1.144.811	1.191.608	132.890
- di cui Utenti/clienti	991.265	1.055.351	115.551
- di cui Comune di Roma	113.572	92.021	21.602
Rimanenze	58.039	66.437	19.572
Altre attività correnti	119.775	230.226	(64.055)
Debiti correnti	(883.498)	(1.028.661)	(74.476)
- di cui Fornitori	(766.854)	(862.476)	(124.012)
- di cui Comune di Roma	(96.204)	(139.631)	43.420
Altre passività correnti	(380.406)	(330.351)	(70.205)
ATTIVITA' E PASSIVITA' NON CORRENTI	3.138.651	3.287.036	225.028
Immobilizzazioni materiali/immateriali	3.412.850	3.641.992	179.256
Partecipazioni	35.716	34.399	1.404
Altre attività non correnti	293.732	272.027	27.909
Tfr e altri piani a benefici definiti	(106.934)	(123.297)	12.540
Fondi rischi e oneri	(191.683)	(242.874)	42.057
Altre passività non correnti	(305.029)	(295.211)	(38.137)
Capitale Investito attività in funzionamento	3.197.373	3.416.295	168.753
Attività non correnti destinate alla vendita	668.744	0	668.744
Passività direttamente associate ad attività destinate alla vendita	(281.209)	0	(281.209)
CAPITALE INVESTITO	3.584.908	3.416.295	556.289
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	(2.203.722)	(2.129.569)	(74.153)
Crediti finanziari medio lungo termine	7.553	17.206	(1.996)
Debiti finanziari a medio lungo termine	(2.299.463)	(1.853.672)	(637.024)
Crediti finanziari a breve termine	321.384	393.248	(59.032)
Disponibilità liquide	281.742	102.258	194.263
Debiti finanziari a breve termine	(250.045)	(788.610)	429.636
Indebitamento finanziario netto attività in funzionamento	(1.938.830)	(2.129.569)	190.740
Indebitamento finanziario netto attività destinate alla vendita	(264.892)	0	(264.892)
Totale Patrimonio Netto	(1.381.326)	(1.286.725)	(94.601)
COPERTURE	(3.585.048)	(3.416.295)	(168.753)



POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA AL 31/12/10

Importi in migliaia di Euro

	31.12.2010	31.12.2009 Restated	Variazione
Attività (Passività) finanziarie non correnti	2.525	12.431	(9.905)
Attività (Passività) finanziarie non correnti infragruppo	5.028	4.775	253
Debiti e passività finanziarie non correnti	(2.299.463)	(1.853.672)	(445.791)
Posizione finanziaria a medio - lungo termine	(2.291.910)	(1.836.466)	(455.444)
Posizione finanziaria a medio - lungo termine Attività discontinue	(183.576)	0	(183.576)
Disponibilità liquide e titoli	283.009	102.343	180.665
Indebitamento a breve verso banche	(199.199)	(651.202)	452.003
Attività (Passività) finanziarie correnti	(1.341)	85.648	(86.989)
Attività (Passività) finanziarie correnti infragruppo	270.612	170.108	100.504
Posizione finanziaria a breve termine	353.081	(293.103)	646.184
Posizione finanziaria a breve termine Attività discontinue	(81.316)	0	(81.316)
Totale Posizione finanziaria netta	(2.203.722)	(2.129.569)	(74.153)



PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

Importi in migliaia di Euro

	Capitale Sociale	Riserva Legale	Altre Riserve	Utili dell'esercizio	Totale	Patrimonio Netto di Terzi	Totale Patrimonio Netto
Saldi al 01 gennaio 2009	1.098.899	98.762	(6.762)	186.285	1.377.184	67.279	1.444.463
Variazione nei principi contabili: IFRIC 12			(241)		(241)	151	(90)
Saldi al 01 gennaio 2009 Restated	1.098.899	98.762	(7.003)	186.285	1.376.943	67.430	1.444.373
Utili di conto economico				(52.553)	(52.553)	5.534	(47.020)
Altri utili (perdite) complessivi			(282)	29.555	29.274	(281)	28.993
Totale utile (perdita) complessivo				(22.998)	(23.280)	5.253	(18.027)
Destinazione Risultato 2008		8.334	132.438	(140.771)	0	668	668
Distribuzione Dividendi			(94.130)	(45.513)	(139.644)	(1.645)	(141.289)
Variazione perimetro consolidamento			1.000		1.000		1.000
Saldi al 31 dicembre 2009	1.098.899	107.096	32.022	(22.998)	1.215.019	71.705	1.286.725
Saldi al 01 gennaio 2010	1.098.899	107.096	32.022	(22.998)	1.215.019	71.705	1.286.725
Utili di conto economico				92.148	92.148	7.872	100.020
Altri utili (perdite) complessivi				41	41	(274)	(233)
Totale utile (perdita) complessivo				92.189	92.189	7.598	99.788
Destinazione Risultato 2009		4.689	(27.686)	22.998	0	402	402
Distribuzione Dividendi						(1.399)	(1.399)
Variazione perimetro consolidamento			(506)		(506)	(3.684)	(4.190)
Saldi al 31 dicembre 2010	1.098.899	111.785	3.830	92.189	1.306.704	74.623	1.381.326